广州周立功单片机发展有限公司  Tel：(020)38730977  38730977  Fax：38730925  http://www.zlgmcu.com
 i
目 录
第 1 章 RS-485 选型及应用指南 .........................................................................1
1.1 RS-232/422/485 标准 ...............................................................................................1
1.1.1 RS-232 标准 .....................................................................................................2
1.1.2 RS-422/485 标准 ..............................................................................................2
1.2 RS-485/RS-422 芯片 ................................................................................................5

14 Pin PDIP
14 Pin NSOIC
图 1-4 总结了 Sipex 公司常用 RS-485/RS-422 芯片的命名规则；根据型号命名，用户可
以比较容易地判断该型号芯片的特点与适用领域。
SP 3  485  E E N
N：窄SOIC封装；
P：塑料DIP封装；
C：商业级 0℃～+70℃；
E：工业级 -40℃～+85℃；
：标准器件，低功耗收发器；
E：增强ESD性能，可承受±15kV人体放电模式；
R：输入高阻抗，可以在同一网络连接400个收发器；
490：标准 RS-422 收发器；
491：带三态控制引脚的 RS-422 收发器；
485：标准 RS-485 收发器；
483：速率受限，EMI性能优越的 RS-485 收发器；
481：支持低功耗关断模式的 RS-485 收发器；
：+5V供电的收发器；
3：+3.3V供电的收发器；
SP：属于Sipex公司设计的半导体产品；
Sipex公司 RS-422/RS-485 收发器型号命名规则
图 1-4  Sipex 公司 RS-485/RS-422 芯片的命名规则
广州周立功单片机发展有限公司  Tel：(020)38730977  38730977  Fax：38730925  http://www.zlgmcu.com
 7
1.2.1 增强型低功耗半双工 RS-485 收发器－SP481E/SP485E
1． 特点
 单一的+5V 电源
 低功耗 BiCMOS 工艺制造
 发送器/接收器可使能多分支结构（Mutli-Drop）配置
 低功耗关断模式（SP481E）
 增强型 ESD 规范：
±15kV 人体放电模式（Human Body Model）
±15kV IEC1000-4-2 气隙放电（Air Discharge）
±8kV IEC1000-4-2 接触放电（Contact Discharge）
2． 芯片简介
SP485E/SP481E 芯片是由业内专业的通讯接口器件厂商 Sipex 公司设计生产的 ESD 保
护增强型 RS-485 收发器，能够直接替换通用的 RS-485 收发器。
SP481E 和 SP485E 是一系列半双工收发器，它们完全满足 RS-485 和 RS-422 串行协议
的要求，具有增强型 ESD 性能。增强的 ESD 使得 SP481E 和 SP485E 可承受±15kV 人体放
电模式（Human Body Model）和 IEC1000-4-2 接触放电模式（Contact Discharge）。这两个
器件与 Sipex 的 SP481 和 SP485 的管脚互相兼容，同时兼容工业标准规范。和之前的版本一
样，SP481E 和 SP485E 承袭了 Sipex 的 BiCMOS 设计工艺，可实现低功耗操作，但不影响
其它特性。它们完全符合 RS-45 和 RS-422 协议的要求，数据传输速率可高达 10Mbps（带
负载）。SP481E 还包含低功耗关断模式。
3． 引脚说明
图 1-5  SP481E 和 SP485E 管脚配置（俯视图）
管脚功能
管脚# 名称 描述
1 RO 接收器输出。
2 RE  接收器输出使能（低电平有效）。
3 DE 发送器输出使能（高电平有效）。
4 DI 发送器输入。
5 GND 地连接。
6 A 发送器输出/接收器输入反相。
7 B 发送器输出/接收器输入反相。
8 Vcc 正电源电压（4.75V<Vcc<5.25V）
广州周立功单片机发展有限公司  Tel：(020)38730977  38730977  Fax：38730925  http://www.zlgmcu.com
 8
4． 真值表
表格 1-5  发送功能真值表
输入  输出
RE  DE DI 线状态 B A
X 1 1 无错误 0 1
X 1 0 无错误 1 0
X 0 X X Z Z
X 1 X 出错 Z Z
格 1-6  接收功能真值表
输入  输出
RE  DE A-B R
0 0 +0.2V 1
0 0 －0.2V 0
0 0 输入开路 1
1 0 X Z
5． 功能分析
 描述(SP481E，SP485E)
SP481E 和 SP485E 是半双工差分收发器，完全满足 RS-485 和 RS-422 的要求。它们由
Sipex 特有的 BiCMOS 工艺制造而成。
RS-485 标准理想地用于多分支（multi-drop）应用和远程接口中。它允许在一条数据线
上连接 32 个发送器和接收器，非常适合于多分支应用。由于允许使用 4000 英尺长的电缆，
RS-485 收发器可以使用一个宽（－7V～+12V）共模方式范围来调整零电位偏差。因为 RS-485
是一个差分接口，所以传输数据时完全可以抑制来自发送线的干扰。
 发送器
SP481E 和 SP485E 的输出是差分输出，满足 RS-485 和 RS-422 标准。空载时输出电压
的范围为 0V～+5V。即使在差分输出连接了 54Ω负载的条件下，发送器仍可保证输出电压
大于 1.5V。SP481E 和 SP485E 有一根使能控制线（高电平有效）。DE（Pin3）上的逻辑高
电平将使能发送器的差分输出。如果 DE（Pin3）为低，则发送器输出呈现三态。
SP481E 和 SP485E 发送器的数据传输速率至少为 10Mbps。
 接收器